« Usquequo, Domine, irasceris in finem? » Hoc autem exponit: « Accenditur velut ignis zelus tuus. » In finem enim ex toto servis suis Dominus iratus esse videbatur, quando eos sic affligi permittebat, et nullatenus eis subveniebat.

« Effuade iram tuam in gentes, quæ te non nocuerunt, et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt. » Ne effundas, inquit, iram tuam et indignationem tuam contra servos tuos, sed potius, sicut dignum **472** est, contra gentes, quæ te non noverunt, et nomen tuum non invocaverunt; sed sicut fatui et stulti falsa numina venerati sunt. « Quia comederunt Jacob. » Quomodo autem comederunt? subsequenter exponit dicens: « Et locum ejus desolaverunt. » Usitata locutio est, ut vastatores, devoratores dicamus.

« Ne memineris iniquitates nostras antiquas. » Quæ sunt iniquitates nostræ antiquæ, nisi illæ quas patres nostri fecerunt, vel quas nos ipsi a pueritia fecimus? Vindictam enim Dominus, sicut scriptum est, peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem. Si tamen filii tales sunt, qui patres imitentur, et ab eorum malitia non recedant: alioquin « filius non portabit iniquitatem patris, et anima quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii, 20). »

« Cito anticipet nos misericordia tua, quia pauperes facti sumus nimis. » Pauperes erant isti, non tantum penuria rerum, sed humano auxilio destituti, in sola Dei misericordia spem habentes. Quæ

(698) Vulgata habet *morticina*. Ubi hæc docet S. August: « Melius sane interpretati sunt, qui morticina posuerunt, quam sicut quidam, *mortalia*. Morticina enim non dicuntur nisi mortuorum, mortalia vero etiam vivorum corporum nomen est. »

videlicet misericordia tunc eos anticipat, quando non solum a periculis eripit, verum etiam ipsa pericula sentire non permittit.

« Adjuva nos, Deus salutaris noster; » quia alium præter te adiutorem non habemus. « Et propter honorem nominis tui, Domine, libera nos. » Magnus honor est nomini ejus, quando dicitur: Isti homines servi sunt illius Dei, qui nunquam deserit sperantes in se, sed in omnibus suis necessitatibus potenter et mirabiliter eos exaudit.

« Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum; » ut omnes intelligant non esse sine causa, quod Jesus dicaris, et salutaris. Nam et Apostolus hoc dicit, quia « omnis quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Rom. x, 13). »

« Ne quando dicant gentes: Ubi est Deus eorum? » Hoc enim et contra Judæos, et contra Christianos gentiles aliquando dicere solebant, cum eos sine Dei adjutorio miserabiliter perire videbant, quos prius a cunctis adversitatibus Dominus tam mirabiliter defendere consueverat.

« Et innotescat in nationibus coram oculis nostris; » subauditur, quod mox dicturi sumus. Quædam nobis consolatio est, si eos miseros videamus, qui miseros nos esse fecerunt (699).

« Vindica sanguinem servorum tuorum, qui effusus est. Intret in conspectu tuo gemitus compeditorum, » et cætera, quæ sequuntur. Vindica, inquit, Domine, nobis videntibus et præsentibus, sanguinem servorum tuorum, qui pro tuo nomine effusus est. Hanc autem vindictam sanguinis sui, etsi non modo, in judicio tamen omnes sancti visuri sunt. Intret in conspectu tuo gemitus illorum, qui propter te durissimis vinculis compediti et ligati in obscuris carceribus concluduntur.

« Secundum magnitudinem brachii tui posside filios mortificatorum. » Hoc autem tale est ac si diceret: Rogamus ne filios interficiant, qui dura et crudeli morte parentes occiderunt. Posside vel filios in magnitudine brachii tui, qui inimicorum manibus eorum parentes tradi permisisti. Neque possideant filios, qui parentes possederunt, et tanto tempore captivos tenuerunt.

« Redde vicinis nostris septuplum. » Non solum Judæi, sed vicini quoque eorum, qui in circuitu ita habitabant in captivitatem ducti sunt; qui quidem majori pœna digni fuerunt, quia de Judæorum perditione gavisii sunt; de quibus sicuti sociis et amicis dolere debuissent. Septuplum autem plenam et integram pœnam significat; quia hic numerus perfectus est, omnesque in se numeros continet. Unde et illud: « Septuplum ultio dabitur de Cain: de Lamech vero, septuagies septies (Genes. iv, 24). »

« Improperium ipsorum, quod exprobraverunt

(699) Quod quidem malum est, si de hoc consolatur homo tantum ex proprio amore; virtus vero, si ex amore divinæ justitiæ. Ex hoc in Apocalypsi animæ interfectorum clamabant: *Vindica, Domine, sanguinem nostrum*, c. xvi, 10.

« tibi, Domine. » His autem verbis manifeste ostenditur eos non solum gavisos fuisse, verum etiam in Deum blasphemasse, quasi qui populum suum defendere non potuisset. Hoc autem improprium sit in sinu et in corde ipsorum, quatenus in illius memoria vel affligantur vel corrigantur, ut ipsi quoque dicere possint : « Et peccatum meum contra me est semper (*Psal.* I, 5). »

« Nos autem populus tuus, et oves gregis tui, con-
« fitebimur tibi, Deus, in sæcula, et in sæculum sæ-
« culi narrabimus laudem tuam. » Hoc dicit Asaph, hoc dicit Synagoga, quia quocumque modo res se habeat, sive adversa sive prospera eis contingant, nunquam tamen a Deo recedent. Semper populus ejus, et oves gregis ejus erunt, semper eum constabuntur et laudabunt, semper ejus mirabilia laudaque narrabunt. Omnia autem non solum de Judæis, sed de martyribus quoque intelligi debent, qui non minora et leviora, imo vero majora et graviora tormenta passi sunt a persecutoribus suis, quam illi sustinuerunt ab Assyriis.

PSALMUS LXXIX.

473 IN FINEM : PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR TESTIMONIUM ASAPH. PSALMUS.

Quando ponitur in finem, ea quæ dicuntur, etsi intra litteram ad Synagogam pertinere videantur, de Christo tamen et de Ecclesia spiritualiter intelligenda sunt. Dat autem Asaph in Synagoga fidelium hoc testimonium pro iis qui ad infidelitatem mutantur ad fidem, et a littera ad spiritualem intelligentiam transibunt. Isti enim sunt illa vinea, quæ hoc in psalmo de Ægypto in terram promissionis translata et commutata refertur.

« Qui regis Israel, intende (700), qui deducis velut
« ovem Joseph. » Dominus et Salvator noster ipse est qui regit Israel, per quem omnes illos intelligimus, qui eum cognoscunt et in eum credunt. Ipse quoque deducit velut ovem Joseph, per quem illi significantur qui humilitate et patientia præditi bonorum operum fetu fructificant. Joseph namque *augmentum* sive *acrescens* interpretatur. Et cæteri quidem fratres patris nomine vocantur Israel; Joseph vero proprio nomine designatur, quoniam non suo, sed patris nomine a Domino reguntur et ducuntur. Iste vero sua propria bonitate regitur, ducitur et diligitur.

« Qui sedes super Cherubim, appare coram Ephraim,
« Benjamin et Manasse. » Quia Dominus et Salvator noster fons et origo est totius sapientiæ; siquidem « omnis sapientia ab ipso est, et cum eo fuit semper, et est ante ævum (*Ecli.* I, 1); » ideo super Cherubim ædere describitur, quod *scientiæ plenitudo* interpretatur. Sibi ergo loquitur Propheta, et Christum rogat ut de illa suæ majestatis excellentissima sede

(700) Apud S. August. legitur : « Qui pascis Israel, intende. » Et continuo ait : « Quid est : « Qui pascis Israel, intende, qui deducis velut oves Joseph? » Invocatur ut veniat, exspectatur ut veniat, desideratur ut ve-

A descendat, et humanitate assumpta huic mundo visibilis appareat coram Ephraim, Benjamin et Manasse. Isti tres pertinent ad Joseph, et in medio filiorum ponitur, qui ejus frater exstitit. De tribu Ephraim fuit Jeroboam, qui peccare fecit Israel; et de tribu Benjamin fuit Saulus, qui vehementer Ecclesiam in suo principio persecutus est. Per hos igitur quoscumque nequissimos homines intelligamus; ipsum Dominum dicentem audiamus : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (*Matth.* IX, 13). » — « Non enim indigent qui sani sunt medico, sed male habentes (*Luc.* V, 31). » Saulum suscipio persecutorem, neque abjicio Ephraim, qui ad meam injuriam vitulos aureos fabricatus est, de quo per Isaiam dicitur : « Væ coronæ superbiæ, ebriis Ephraim (*Isa.* XXVIII, 1). » Apparet in hoc psalmo, quia de bonis parentibus mali filii oriuntur. Valde bonus fuit Jacob sive Israel, valde bonus fuit et Joseph; sed valde mali fuerunt, qui de illo orti sunt. Notandum quia de malis filiis locuturus, bonos parentes Propheta præmisit, ut eorum gratia facilius Dominus ad misericordiam flecteretur.